
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33190 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/93279/

SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2016/SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
2016/93279/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 013/2016/SEASTER, cujo objeto consiste 
na aquisição de gêneros alimentícios (pães), com entrega 
parcelada, por um período de 12 (doze) meses, para atender as 
necessidades das Unidades de Acolhimento da SEASTER;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação 
do Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 
160/2016/NUJUR/SEASTER (fl s. 156/166,) opinando pela 
homologação do resultado fi nal do certame, que declarou a 
empresa FEIRÃO DONA DE CASA LTDA - ME, vencedora dos 
itens 01, 02 e 03 do edital, pelo valor total de R$ 54.277,82 
(cinqüenta e quatro mil, duzentos e setenta e sete reais e 
oitenta e dois centavos) uma vez demonstrada à regularidade 
da proposta, bem como a idoneidade da licitante;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou a empresa FEIRÃO DONA DE CASA LTDA - ME, 
vencedora dos itens 01, 02 e 03 do edital, pelo valor total de R$ 
54.277,82 (cinqüenta e quatro mil, duzentos e setenta e 
sete reais e oitenta e dois centavos) uma vez demonstrada 
à regularidade da proposta, bem como a idoneidade da fi rma 
adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 9º, inc.V, do 
Decreto Estadual nº. 2.069/2006.

Belém (PA), 11 de julho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo 996062

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 890/2016- SEASTER, EM 17 DE JUNHO 
DE 2016.

Nome: VANICE SOARES CORREA
Cargo: GERENTE  Matrícula: 5906846/1
339036: Pessoa Física:  R$ 150,00    339030: Material de 
Consumo: R$ 197,00                        
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para custear despesas com 
possíveis pagamento em espécie, para ser utilizado na realização 
dos reparos e instalação de equipamentos da cozinha comunitária 
em Rondon.
PORTARIA N.° 1112/2016 - SEASTER, 11 DE MAIO DE 
2016.
Nome: NORMA MIRANDA BARBOSA 
Cargo: COORDENADORA   Matricula Nº 5573858/2
339033: Passagem e Locomoção: R$ 150,00     339030: 
Material de Consumo: R$  150,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de fundos, para desloca ao município de 
Altamira no período de 23 a 25/08/2016.

PORTARIA Nº 1113/2016 - SEASTER, DE 11 DE MAIO 
DE 2016.

Nome: DIELY SAMPAIO DA SILVA  
Cargo: GERENTE  Matricula Nº 5898368/1
339030: Material de Consumo: R$ 1.500,00                             
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo tendo em vista a necessidade de 
custear despesas do abrigo regional de mulheres/BAM.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 996446

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1106/2016 - SEASTER, DE 11 DE MAIO 
DE 2016.

Nome: MARILDA NAZARÉ NASCIMENTO BARBEDO COUTO
Cargo: PSICÓLOGA  Matricula Nº 5147301/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: ALTAMIRA/PA
Período: 23 a 25/08/2016. Nº de diárias: 02 e  ½ (duas e meia)
Objetivo: participar como facilitadora da temática Álcool e 
outras Drogas, ao Plano de Ações Integradas de Políticas sobre 
Drogas - Cursos de Capacitação sobre Drogas.

PORTARIA Nº 1107/2016 - SEASTER, DE 11 DE MAIO 
DE 2016.

Nome: MANOEL ALBERTO LEITÃO DANTAS
Cargo: GERENTE   Matricula Nº 57191420/2
Origem: BELÉM /PA  Destino: ACARÁ /PA
Período: 18/08/2016. Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: realizar visita técnica, para acompanhar a Srª Karla 
Rosane A. Oliveira, técnica do DEEP, DISAN, para fi scalização das 
cisternas executadas pelo convênio 059/2012 - SEASTER;MDS 
no município.

PORTARIA Nº 1108/2016 - SEASTER, DE 11 DE MAIO 
DE 2016.

Nome: NORMA MIRANDA BARBOSA 
Cargo: COORDENADORA   Matricula Nº 5573858/2
Origem: BELÉM /PA   Destino: ALTAMIRA /PA
Período: 23/08 a 25/08/2016.   Nº de diárias: 02 e  ½ (duas e meia)
Objetivo: participar como Coordenadora e Capacitadora do 
Plano de ações integradas de política sobre Drogas - Curso de 
Capacitação sobre Drogas.

PORTARIA Nº 1109/2016 - SEASTER, DE 11 DE MAIO 
DE 2016.

Nome: VALDIVINO ROCHA DA SILVA 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 3223639/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: PEIXE-BOI /PA
Período: 19/08/2016.      Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: conduzir veiculo com equipe técnica a serviço da SEASTER.

PORTARIA Nº 1110/2016 - SEASTER, DE 11 DE MAIO 
DE 2016.

Nome: MANOEL ALBERTO LEITÃO DANTAS
Cargo: GERENTE   Matricula Nº 57191420/2
Origem: BELÉM /PA    Destino: PEIXE-BOI/PA
Período: 19/08/2016.      Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: realizar visita técnica, para acompanhar a Srª Karla 
Rosane A. Oliveira, técnica do DEEP, DISAN, para fi scalização das 
cisternas executadas pelo convênio 059/2012 - SEASTER;MDS 
no município.

PORTARIA Nº 1111/2016 - SEASTER, DE 11 DE MAIO 
DE 2016.

Nome: MANOEL ALBERTO LEITÃO DANTAS
Cargo: GERENTE   Matricula Nº 57191420/2
Origem: BELÉM /PA    Destino: ILHA DE PAQUETÁ/RMB / PA
Período: 17/08/2016.      Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: realizar visita técnica, para acompanhar a Srª Karla 
Rosane A. Oliveira, técnica do DEEP, DISAN, para fi scalização das 
cisternas executadas pelo convênio 059/2012 - SEASTER;MDS 
no município.

PORTARIA Nº 1115/2016 - SEASTER, DE 11 DE MAIO 
DE 2016.

Nome: VALDIVINO ROCHA DA SILVA 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 3223639/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: ACARÁ/PA
Período: 18/08/2016.      Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: conduzir veiculo com técnico a serviço da SEASTER.

PORTARIA Nº 1098/2016 - SEASTER, DE 09 DE MAIO 
DE 2016.

Nome: KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE LIMA 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Matricula Nº 
80845611/1
Origem: BELÉM/PA      Destino: BRASÍLIA/DF
Período: 01 a 02/08/2016     Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: participar da Reunião do grupo de assessoria do 
FONSECA e da Reunião do FONSEAS.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 996435

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE EXCLUSÃO E SEÇÃO DE GTI
PORTARIA N° 1100/2016 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 01/07/2016 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), da 
servidora SANDRA MARIA ROCHA DE SOUZA, matrícula n.º 
3203166/ 1, ocupante do cargo de Assistência Social.
II - CONCEDER, a contar de 01/07/2016 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), 
à servidora LIZIA BETTY NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 
nº 5049504/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão do 
Trabalho e Emprego.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 10 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 996439

PORTARIA DE INSTITUIR A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO 
9º CONCURSO SERVIDOR NOTA 10/SEASTER/2016

PORTARIA Nº 1068/ 2016 - SEASTER.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto  de  01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 4º do regulamento do 9º 
Concurso Servidor nota 10/2016, do Estado do Pará.
R E S O L V E:
I - Instituir a Comissão de Avaliação do 9º Concurso Servidor 
Nota 10 da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER, para avaliar e pontuar todos os 
servidores inscritos, considerando os critérios estabelecidos no 
Regulamento do Concurso.
II - A Comissão exercerá suas atividades, no período de 
01/08/2016 a 05/08/2016, constituída pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a Coordenação do primeiro.

NOME CARGO MATRÍCULA
  Ruth Natalina 
dos Santos da 

Silva

Coordenadora de Gestão 
de Pessoas 5058660/ 7

Ana Claudia 
Gonçalves da 

Mota

Agente de 
Desenvolvimento e 
Capacitação (ADC)

5617090/ 3

  Milson Charles 
Tuma dos Reis Diretor/ Membro 54195023/ 1

Egler do 
Socorro 

Ferreira Lopes
Pedagogo/ Membro 3212688/ 1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA em 04 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 996445

PORTARIA DE LICENÇA PARA ATIVIDADE CLASSISTA
PORTARIA N°1093/2016 - GAB/SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA- SEASTER,no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 
01 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro 
de 2015.
Conforme processo nº 2016/130631
RESOLVE:
CONCEDER licença para atividade classista a servidora 
Helessandra Santos da Silva Cunha, matrícula nº 
54192315/2, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada 
na DISAN, para desempenhar mandato junto ao Sindicato de 
Assistentes Sociais do Estado do Pará - SINASPA, no período de 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 12 de Agosto de 2016 às 7:22:59


